关于举办“安腾杯”第五届厦门大学

人工智能挑战赛的通知

厦门大学人工智能挑战赛是厦门大学校级学业竞赛项目，第五届赛事将于

2025年 11月- 2026年 3月举行，现发布报名通知如下。

一、赛事简介

厦门大学人工智能挑战赛由厦门大学教务处和厦门大学信息学院共同主办，

由厦门大学信息学院团委、信息学院实验教学中心（国家级实验教学示范中心）

、厦门大学人工智能社团（梦工厂、厦门大学华为“智能基座 ”学生社团）承办。

该竞赛面向全校各专业本科生，已成功举办了四届。

赛事旨在“以赛促学、以赛促训、以赛促新 ”，提高学生对人工智能领域的

学习兴趣，并提升学生的实践能力与创新能力。赛事同时也为相关国家级、省

级赛事发掘、培养参赛选手。

二、比赛主题与内容

本届人工智能挑战赛的主题是“智行合一，百花齐放”。赛事分为 3个赛道。

（一）赛道 1：巡线小车

本赛道要求参赛人员根据所给材料自主设计、搭建并开发一辆用于自动巡

线、转弯与泊车的小车。

参赛人员组队报名并提交设计方案。经初步筛选后，组委会将为每支入围

参赛队伍提供一套华为昇腾 Atlas 200I DK A2开发板套装（含小车机械、电气

组件，摄像头，SD卡等，参赛者可在此基础上改进）并提供相关的基础培训。

1.组委会提供demo作为参考。

2.入围决赛的队伍需按通知要求上传完整的数据集与相关文件，各参赛队

应确保提交资料与作品呈现效果相符。各组提交资料的完整性、规范性和可信

度为作品奖励等级评定的重要基础。

3.地图与评分细则详见附件。

（二）赛道 2：人工智能应用

参赛人员基于人工智能技术需求组队，提出设计方案并实现。各作品须具

有实用性、功能要素较为完备（具有人工智能因素、使用了（包含但不限于）

后续一个或者多个技术：软件前端、后端、小程序端（微信/鸿蒙等等）。最终

评分将综合考量作品的创新性、综合性、应用价值、完成度和投入情况。

1.参赛队伍可以申请基于昇腾开发板（Atals200I DK A2）边缘设备与配套

设备（如摄像头，SD卡等），若申请边缘设备，则最终应用应部署在边缘端。

2.入围决赛的队伍需按通知要求上传完整的数据集与相关文件，各参赛队

应确保提交资料与作品呈现效果相符。各组提交资料的完整性、规范性和可信

度为作品奖励等级评定的重要基础。

3.评分细则详见附件。

（三）赛道 3：人工智能普及（教育）

为推动数字实验平台人工智能算力在本科人才培养中的普及应用，特设本

赛道，参赛生以自己的方式建设人工智能相关实践案例。各组围绕机器学习、

深度学习、机器视觉、自然语言处理、大语言模型、智能体等方面的教学需求、

专业案例、交叉应用编写学习材料，用于人工智能各阶段教学。案例要求配备

文档手册(*.md，包含原理和实验步骤)、代码文件（*.ipynb）；案例文档材料应

该包含单不限于设计思路、实验目的、实验原理、实验步骤。可选择提交（包

含但不限于） ppt、动画和视频等辅助素材。

1.本赛道应用须在组委会提供的基于 Pytorch2.1.0、8G显存的单用户昇腾

训练环境中测试可用。本赛道作品的推广使用权、出版权由组委会享有；如用

于商业使用的，参赛队享有扣除成本后的收益权。

2.评分细则详见附件。

（四）参赛须知

1.本赛事重在锻炼参赛选手的思考、学习、实践和协作能力，在给定的时间内

完成作品的承压能力。

2.对于以上赛道参赛队伍，组委会均提供基于 Pytorch2.1.0、8G显存的国产昇

腾单用户环境作为训练支持。

3.赛道 1、2参赛作品应具有原创性，不得将过往各级别获奖作品原样参赛；过

往参赛作品应具有较大的改进后方可参加本次赛事且应如实说明过往参赛经历、

本次参赛工作内容；不得将科研项目进行包装后参加比赛。

4.赛道 3鼓励将过往的作品、成果进行教学资料转换；如果使用团队项目进行

教学资料建设的，参赛队伍应该提供团队负责人书面同意书。

5. 各赛道参赛组获奖作品默认同意参加梦工厂后续的科创作品打磨、竞赛工作。

三、奖项设置

本次比赛获奖名额与奖品设置如下：

1.特等奖 1名，奖金 2000及获奖证书、纪念品。

2.一等奖 2名，奖金 1200及获奖证书、纪念品。

3.二等奖 4名，奖金 800及获奖证书、纪念品。

4. 三等奖 8名，奖金 600及获奖证书、纪念品。

5. 完赛奖（全体完赛者），完赛证书、纪念品。

注：

1.获奖名额将根据各个赛道的最终报名情况分配。

2.决赛（各赛道混合）综合评分的前7名经现场汇报、问答、作品展示，按得

分排序取特等奖、一等奖、二等奖。

3.特等奖作品原则上应该兼具新颖性、展示性和完成度，具备一定的功能且实

现参数较优。

4.纪念品为定制精美黄铜书签。

四、参赛对象、参赛方式与比赛场地

1.参赛对象：厦门大学全日制在校本科生。

2.参赛方式：每支队伍最多 5人，各队伍自行组队。

3赛事培训：组委会将为赛道一的参赛队提供基础培训，时间与地点待报名结

束后公布。

3.比赛场地：翔安校区西部片区 4号楼 303（以下简称 4号楼 303）。

4.比赛形式：

 赛道一队伍需要在指定地图上进行现场演示，随后进行汇报与答辩。

 赛道二、赛道三队伍需要进行现场汇报、答辩及作品演示。

 初赛结束后，入围决赛的队伍有一周时间对作品进行进一步完善改进，并于决赛

前一天提交所有资料，之后不再允许对作品做出任何更改。决赛前将由组委会把

提交的资料拷贝到答辩电脑中。

五、时间安排

2025年11月30日晚上20:00：报名截至

2025年12月 8日晚上20:00：作品方案提交截至

2025年12月10日全天： 于西部片区4号楼303领取开发者套件（如有需求）

2026年 3月14日上午 9:00：初赛开幕

2026年 3月14日下午14:30：赛道一汇报与答辩

2026年 3月20日中午12:00：决赛资料提交截止

2026年 3月21日上午 9:00：决赛开幕

六、报名方法

二选一即可。

1.填写收集表表：https://docs.qq.com/form/page/DTXRjdXhmYkZLTUpQ

https://docs.qq.com/form/page/DTVZVaFRRUVhXeFZt

2.扫描二维码：

3.报名后请加入QQ答疑群：980878022

七、联系方式

如有任何问题可反馈至：

1.邮箱：1984861420@qq.com
2.电话：陈同学 19917055161，李老师 13860139702

或在答疑群中提出

	关于举办“安腾杯 ”第五届厦门大学
	人工智能挑战赛的通知
	一、赛事简介
	二、比赛主题与内容
	（一）赛道 1：巡线小车
	（二）赛道 2：人工智能应用
	（三）赛道 3：人工智能普及（教育）
	（四）参赛须知

	三、奖项设置
	四、参赛对象、参赛方式与比赛场地
	五、时间安排
	六、报名方法
	七、联系方式